关于召开全国高职电子信息类专业 2021 年
学术年会的通知

各有关院校和单位:

2021 年是教育工作重心的又一次历史性战略转移，高质量成为教育工作

的主要目标。习近平总书记指出：“在全面建设社会主义现代化国家新征程中，

职业教育前途广阔、大有可为！”自 2019 年以来国家职业教育重要政策密集

出台。2019 年 2 月，国务院印发《国家职业教育改革实施方案》（简称“职教

20 条”），随后中共中央、国务院印发《中国教育现代化 2035》，其中关于职

业教育的要求从教育现代化的总体目标，到多项具体战略都有充分体现。2019

年 4 月，教育部和财政部下发了《关于实施中国特色高水平高职学校和专业建

设计划的意见》（简称“双高计划”），同一时期，教育部等四部门印发了《关

于在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》的通知（简

称“1+X”证书制度），正式启动了高等职业教育培养模式的改革。2021 年 4

月 12-13 日，全国职业教育大会召开，对我国新时代职业教育发展作出了总体

规划，明确我国职业教育已经进入到立足新时代，谋划新发展，追求高质量的关

键时期。

我国职业教育承载着新的历史使命，也迎来了新的重大发展机遇。当前高等

职业教育领域抓住机遇，迎接挑战，强化内涵建设，突显类型特色，树立中国特

色高职教育质量品牌，新一轮教育教学改革正在轰轰烈烈展开。需要看到的是，

从满足我国经济产业高速发展所需高素质技术技能人才的需要；从创新中国特色

高职人才培养模式；从改革举措全面落实到高职教育教学的视角，还存在不少问

题。当下，我们仍要以问题为导向，以解决问题为重点，推动高职教育向前发展。

为此，全国高等院校计算机基础教育研究会高职电子信息专业委员会决定召开全

国高职电子信息类专业 2021 年学术年会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

抓住机遇、不负使命、问题导向、重在落实

推动中国特色高职教育高质量发展

会议关注当前高职改革项目中有待落实的关键问题，以电子信息与人工智能

类专业课程为基础以期问题导向，求真务实，通过校企共同研讨，探索解决方案

引领高职教育发展。

二、会议主要内容

（一）髙职教育教学研讨

1、基于中国特色社会主义建设者和新时代公民素质要求与现状分析的当前高职

学生立德树人方面主要存在的问题是什么，如何评价当前课程思政的实际教学效

果。

2、信息素养将成为信息社会公民的基本素养，信息素养是什么？如何在高职教

学中培养信息素养。

3、专业群、专业、1+X 要整体性落实于人才培养过程中，如何实施人才培养方

案的一体化设计。

4、项目课程是实现“在工作中学会工作”理念的主要教学环节，教学资源（库）

设计和训练平台（实践环境）开发是高质量项目课程的根本保障，如何建设高水

平高职项目课程教学资源（库）和训练平台（实践环境）。

5、应用型本科、高职专科、高职本科都是培养应用型人才，但内涵有所不同，

在实际职业工作中如何分析三类人才的主要特征，从而明确高职本科的培养目标。

（二）《新时代 新征程 再论高职计算机教育课程体系》发布仪式

（三）高职电子信息专业委员会换届工作

三、会议组织单位

主办单位：全国高等院校计算机基础教育研究会高职电子信息专业委员会

协办单位：柳州铁道职业技术学院

承办单位：北京燕泰会议服务有限公司

四、参会对象

全国高等院校计算机基础教育研究会高职电子信息专业委员会常务理事、理

事、各专业协作组成员、全国高职院校院（校）长、二级学院院长、电子信息大

类系主任、相关专业负责人和一线教师，以及相关专家、企业人员等。

五、会议安排

1、会议时间

报到时间：2021 年 11 月 12 日

会议时间：2021 年 11 月 13-14 日

2、会议地点

报到地点：柳州丽笙酒店 大堂

会议地点：柳州丽笙酒店 三层宴会厅

酒店地址： 广西柳州市城中区桂中大道南端2号阳光100城市广场1号楼

3、会议收费

会务费：（院校）研究会会员单位 900 元/人，研究会非会员单位 1000

元/人；（企业）1500 元/人。会议食宿统一安排，交通、住宿费用自理（住宿

酒店：柳州丽笙酒店，双床房：480元/间夜，大床房：380元/间夜），如酒店

房间数量无法满足会议需求，将提供附近酒店接待。

4、会务费需在会前转账缴纳，请汇至账户：

北京燕泰会议服务有限公司

账号：087 507 120 100 3020 90366

开户行：中国光大银行北京西城支行

汇款时请务必注明参会人姓名、单位、会议名称。

六、参会回执

方式一：扫描二维码报名（2021 年 10 月 28 日之前提交）

方式二：拟参会人员请于 2021 年 10 月 28 日之前务必将参会回执电子版发送

至邮箱 renmingke@yantaijigou.com，以便会议整体安排。

备注：（1）房间预留以报名且缴纳会务费为原则进行安排，房间需变更/取消，

请提前 5 天告知工作人员，未能告知而造成的房间损失，会务费不做退费。

（2）会议酒店房间预订满房，将推荐附近酒店住宿。

七、会议联系方式

会务公司联系人（北京燕泰会议服务有限公司）：

任明珂：13311221295 邮箱：renmingke@yantaijigou.com

王 阳：13552051967

主办单位联系人（高职电子信息专业委员会）：

鄢军霞：15827552252

盛鸿宇：13141238866

注：届时，若受疫情影响会议无法实地召开，将调整为线上会议。

附件：1. 参会回执

2. 交通指南

全国高等院校计算机基础教育研究会

2021.8.25

附件 1

参会代表报名回执

所在单位

姓名 性别 职务 微信号 手机 E-mail

住宿 □单住（ 间）□合住（ 床）

发票信息

单位名称

纳税人识别号

地址及电话

银行账户信息

附件 2

交通指南

酒店名称：柳州丽笙酒店

地址：柳州市城中区桂中大道南端 2 号阳光 100 城市广场 1 号楼

1、柳州白莲机场-酒店（约 19 公里）

打车：全程耗时约 50 分钟，费用 50 元左右；

公交：步行约 2000 米，到达三千二队，乘坐 21 路（3 站），兴中路种站下车，

步行 3 米到达兴中路种，乘坐 21 路支线 3（15 站），大桥公交站下车，同站换

乘，快 5 号线（15 站），市民广场东站下车，步行约 260 米抵达酒店。全程耗

时约 130 分钟。

2、柳州火车站-酒店（约 8 公里）

打车：全程耗时约 25 分钟，费用 15 元左右；

公交：步行约 900 米，乘坐快 8 号线/快 2 号线/快 1 号线，到达文昌路西站下

车，步行约 500 米抵达酒店。全程耗时约 40 分钟。